<sup>64</sup> *Regola del Maestro*, a cura di M. BOZZI - A. GRILLI, Brescia 1995, «Cum frater aliquid operatur... cogitare illi aliqua non vacat et desideriorum non mergitur fluctibus», «Fratribus delicatis et infirmis talis labor iniungatur ut nutriantur ad servitium Dei, non occidantur», II, L, 1, 3-4; 75; «die dominica ab omni opere laboris cessent», II, LXXV, 3; «At vero spiritalis conversi ideo non impli-cant se negotiis saecularibus, ut ei placeant cui se probarunt. Et non de rebus quae in morte saeculo remanent, sed de anima cogitantes, quae sola cum actuum rationibus post mortem pertransit», «Melius est ergo [possessiones] sub alieno impendio possidere [...] Nam si volumus curam earum per spiritalis fratres excolere, cum gravem eis laborem iniungimus, consuetudinem ieiunandi amittunt. Nec item ieiunis viribus tractandum est, si plus debeat homo ventri laborare quam animae vel Deo», II, LXXXVI, 8-9, 24-26. Cf. BAIN, *Paul: un modèle*, 144-46.

<sup>65</sup> *Regula Benedicti*, 48, 8.

<sup>66</sup> *Ibi*, 46, 1. Si veda anche il capitolo 35, «De septimanariis coquinae».

<sup>67</sup> Cf. N. BROQUAIRE, *Il lavoro nella concezione monastica benedettina*, in *Il lavoro nella storia della civiltà occidentale*, I, Fonte Avellana 1992, 179-91; A. M. ORSELLI, *Del lavoro monastico - e dei monaci al lavoro? (tardoantico e altomedioevo)*, in *Teoria e pratica del lavoro*, 1-27.

<sup>68</sup> *Regula Benedicti*, 48, 1-6, 10-12. Cf. W. WITTEK, *Travail et "lectio divina" dans le monachisme de saint Benoît*, in *Atti del 7° Congresso internazionale di studi sull'Alto Medioevo*, Spoleto 1982, II, 551-61; J. BIARNE, *Le temps du moine d'après les premières règles monastiques d'Occident (IV<sup>e</sup>-VII<sup>e</sup> siècles)*, in *Le temps chrétien de la fin de l'Antiquité au Moyen Âge, III<sup>e</sup>-XIII<sup>e</sup> siècle*, Paris 1984, 99-128; A. DE VOGÜÉ, *La législation de Justinien au sujet des moines*, «*Revue Mabillon*» 14 (2003), 139-52; M. E. DOERFLER, *Hair! Remnants of Ascetic Exegesis in Augustine of Hippo's De Opere Monachorum*, «*Journal of Early Christian Studies*» 22/1 (2014), 79-111, in particolare p. 85-93; I. ROSÉ, *Opus, opera, labor. Les mots et le sens des « occupations manuelles » dans la règle de saint Benoît et ses commentaires carolingiens*, in *Labeur, production et économie monastique*, 81-126, in particolare p. 92-93.

<sup>69</sup> «Si autem necessitas loci aut paupertas exegerit ut ad fruges recolligendas per se occupentur, non contristentur» (*Regula Benedicti*, 48, 7). Cf. BAIN, *Paul: un modèle*, 146-47.